²⁸ Such as *maritagium, re data ad feodi firman, pro homagio et servitio, ad warrantiam, liberum tenementum, ad feoffatum, breve*, and the like.

D. 41.1.9.3: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi (also in Inst. II. 1.40).

D. 50.17.195: Expressa nocent, non expressa non nocent (also in D. 35.1.52).

Bracton (f. 18): Et sufficit quia hoc semel voluit, quia nihil tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi. Et expresso eo ad quod tenetur donatarius in carta donationis, alia omnia videntur esse remissa quae non sunt specialiter expressa. Et sic expressa nocent, non expressa non nocent, et sic liberat carta ab onere quae expresse non onerat.

This method amounts almost to a habit. Perhaps the best example of the way in which Bracton thus manipulates his Roman material to fit his own scheme is found more than forty folios on, where he is considering *donationes mortis causa*.²⁹ In the space of something less than a page he uses five passages from the Corpus, thus:

D. 39.6.2: tres esse species mortis causa donationum ait, unam, cum quis nullo praesentis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis donat, aliam esse speciem mortis causa donationum ait, cum quis imminente periculo commotus ita donat, ut statim fiat accipientis. tertium genus esse donationis ait, si quis periculo motus non sic det, ut statim faciat accipientis, sed tunc demum, cum mors fuerit insecuta.

Inst. II. 7.1: Mortis causa donatio est, quae propter mortis fit suspicionem, cum quis ita donat, ut, si quid humanitus ei contigisset, haberet is qui accepit: sin autem supervixisset qui donavit, reciperet, vel si eum donationis poenituisset aut prior decesserit is cui donatum sit.

D. 39.6.26: Si qui invicem sibi mortis causa donaverunt pariter decesserunt, neutrius heres repetet, quia neuter alteri supervixit. idem iuris est, si pariter maritus et uxor sibi donaverunt.

Bracton (f. 60): tres sunt species. Una, cum quis nullo praesentis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis donat. Alia, cum quis imminente periculo mortis commotus ita donat ut statim fiat accipientis. Tertia, si quis commotus periculo non dat sic ut statim fiat accipientis, sed tunc demum cum mors fuerit insecuta. Et mortis causa donatio. . . .

Et donationes quae sic fiunt propter mortis suspicionem, mortem testatoris confirmantur: et sic fiunt, ut si quid humanitus contigerit de testatore, habeat is cui legatum est. Si autem convalescat, retineat vel rehabeat legatum, vel si prior moriatur ille cui legatum est.

Et si duo qui sibi invicem mortis causa donaverint pariter decesserint, neutrius heres repetet quia neuter alteri supervixit.

²⁹ The English law on this subject was developed on the basis of the Roman law, with which even yet it is in substantial accord.

D. 39.6.1: Mortis causa donatio est, cum quis habere se vult quam eum cui donat magisque eum cui donat quam heredem suum. (cf. Inst. II. 7.1.)

D. 39.6.3-6: Mortis causa donare licet non tantum infirmæ valetudinis causa, sed periculi etiam propinque mortis vel ab hoste vel a prædonibus vel ab hominis potentis crudelitate aut odio aut navigationis ineundæ: aut per insidiosa loca iturus aut aetate fessus: hæc enim omnia instans periculum demonstrant.

Et est re vera talis donatio mortis causa cum testator rem legatam se ipsum magis habere voluerit quam eum cui legata fuerit, et eum cui legata est magis quam heredem suum. Si autem sic. . . . Mortis causa donare licet non tantum infirmæ valetudinis causa, sed periculi et propinque mortis ab hoste vel a prædonibus, vel ob hominis potentis crudelitatem vel odium, aut causa navigationis vel peregrinationis imminente, aut si quis fuerit per insidiosa loca iturus: hæc enim omnia instans periculum demonstrant.

Toward the end of the first section of the sixth chapter, folio 19, Bracton comes to give examples of the innominate contracts which he has already mentioned.³⁰ Here his illustrations, instead of being English, are distinctly Roman, and of such a character as to be worthy of notice:

"Do ut des, ut si dicatur, Do tibi digestum ut des mihi codicem, ut si digestum tradidero, teneris mihi ad codicem tradendum. Vel si dicam, Do tibi ut facias, id est, do tibi codicem ut facias mihi scribi digestum."

This shows that to Bracton the Digest and Code were literally two books. Usually his illustrations, even for Roman principles, are English, and they are apt and practical enough for the most part. No passage in the whole book is more dependent upon a Roman terminology than that on *res incorporales* (folio 52b); we have been told that Bracton's whole treatment of this subject is expressed in Roman terms.³¹ But notice his illustration here; he chooses an advowson as the *res incorporales*: the church built of wood or stone is a corporeal thing, but the right of presentation is incorporeal; so it is one thing to give the church, and quite another thing to give the advowson. But by common usage, laymen, because of their ignorance of this distinction, give the church when they mean to give the advowson. All of Bracton's readers would understand his distinction between the church and the right of presenting to it. Would they understand as well his reference to the Code and the Digest in the earlier passage? May we not at least infer that he thought they would? On this basis can be explained his use of other typical Roman illustrations in the second section of this same sixth chapter, which is thoroughly saturated with Roman material,

³⁰ In the care with which he goes into an explanation of the four innominate contracts there is the suggestion that Bracton still had in mind his earlier expressed intention to write "ad instructionem saltem minorum" (f. 1). He is apparently giving to these *minores* a rule which he found useful in his own earlier study of some of the basic principles—"Facit enim modum ut, si condicionem, quia causam. Unde versus, 'Scito quod ut modus est, si condicio, quia causa.'"

³¹ I Maitland, *Collected Papers* (Fisher's ed. 1911) 379.

as a mere glance at it will show. His use of "si coelum digito tetigeris" to illustrate the impossible condition we can well understand; it is not possible to improve upon the example furnished by the Corpus. Bracton's explanation of a *condicio casualis* is also noteworthy, not only because of the stock Roman illustrations which it contains, but because it gives a distinctly Roman setting to his favorite set of words to express a contingent future event. He says:

"Item si condicio casualis fuerit, ut si dicam, 'Do tibi talem rem si navis venerit ex Asia, vel si Titius consul factus fuerit, erit donatio in pendentem quia huiusmodi donationes dependent ex insidiis fortunae.'"

More than once again in his pages yet to be written he will have the ship coming out of Asia and Titius posing as a consular possibility.³² Their origin is plain. But where did Bracton get the "dependent ex insidiis fortunae"? He is fond of using the phrase. It occurs at least five times more in *De Adquirendo Rerum Dominio*.³³ It is permissible to refer to C. 6.27.6, "Sin autem casualis condicio est et ex fortunae insidiis defecerit," and to C. 6.51.1.7, "Sin autem aliquid sub condicione relinquatur vel casuali, vel potestativa, vel mixta, quarum eventus ex fortuna . . . pendeat." Azo in his treatment of these passages leaves out the "ex insidiis fortunae." Apparently Bracton has gone straight to the Code for one of his favorite phrases.

Another passage in this same chapter raises and half answers the question as to the origin of another of Bracton's much used expressions, one that has become a common-law maxim. On folio 20 we have: "Poterit enim quis renuntiare pro se et suis iuri quod pro se introductum est . . . quia scienti et volenti non fit iniuria." With this and the lines immediately following it, which we need not reproduce here, should be compared the passage on folios 48b-49:

"Et ita poterit quis ex conventionem speciali renuntiare his quae pro se introducta sunt et suis. . . Scienti enim et volenti non fit iniuria, et ideo dicit (not dicitur) scienti et volenti, quia qui errat non consentit."